6. *Traitement*. Quand on extirpe une kéloïde, elle récidive invariablement sur la cicatrice, et la nouvelle kéloïde est souvent plus grosse que la première.

Le traitement interne est nul. Nous avons dit que sur les kéloïdes des syphilitiques, le mercure et l'iodure de potassium étaient sans action.

Les scarifications linéaires profondes (comprenant toute l'épaisseur de la tumeur), préconisées par Vidal ³, ont une action prompte et efficace sur l'élément douleur; elles favorisent aussi la régression de la kéloïde elle-même.

Les emplâtres agissent dans le second sens, non pas à cause de l'action prétendue résolutive ou réductrice des substances incorporées, mais en soustrayant la kéloïde à toutes les excitations extérieures. Les sparadraps les moins excitants sont ici les meilleurs, pourvu qu'ils collent et que le malade ne les décolle pas vingt fois par jour.

Dans un cas, les douches sulfureuses chaudes semblent avoir donné à M. Quinquaud ⁴ un résultat remarquable.

1. *C. R. du Congr. intern. de derm.* de 1889, p. 312.

2. A. Fournier, *loc. cit.*, p. 312.

3. *France méd.*, 1881, pp. 736 et 783. — *Ann. de derm.*, 1890, p. 206.

4. *C. R. des Réun. cl. de l'hôp. Saint-Louis*, 1888, p. 28.

CHAPITRE XXXIX

DYSCHROMATOSES

VITILIGO. — LEUCODERMIE. — LEUCOTRICHIE. — MÉLANODERMIE.

1. VITILIGO. *Du mot* ¹ Son histoire mérite quelques développements.

Il se trouve pour la première fois dans Celse ² : « Vitiligo quoque quamvis per se nullum periculum affert, tamen et fœda est, et ex malo corporis habitu fit. Ejus tres species sunt. Αλφος vocatur, ubi color albus est, fere subasper et non continuus, ut quædam quasi guttæ dispersæ esse videantur. Interdum etiam latius et cum quibusdam intermissionibus serpit. Μελας colore ab hoc differt, quia niger est et umbræ similis; cætera eadem sunt. Αευκη habet quiddam simile alphi, sed magis albida est, et altius descendit, in eaque albi pili sunt et lanugini similes. Omnia hæc serpunt, sed in aliis celerius, in aliis tardius. Alphos et Melas in quibusdam, variis temporibus et oriuntur et desinunt; leuce quem occupavit, non facile dimittit. Priora curatio-nem non difficillimam recipiunt; ultimum vix unquam sanescit; ac si quid ei vitio demptum est, tamen non ex toto sanus color redditur. Utrum autem aliquod horum sanabile sit, an non sit, experimento facile colligitur; incidi enim cutis debet, aut acu pungi. Si sanguis exit, quod fere fit in duobus prioribus, remedio locus est; si humor albidus, sanari non potest; itaque ab hoc quidem abstinendum est. »

1. Féminin en latin, masculin en français, suivant la règle. Voir p. 142, note 1.

2. *De re medica*, t. XXVIII, 19.

Celse ne dit pas quel mot grec il a traduit par *vitiligo* ; mais il est probable qu'il a mal compris les médecins grecs qu'il résume¹, puis que Galien comprend autrement que lui le vitiligo.

Pour Celse, le vitiligo est un genre comprenant trois espèces : *αλφος*, *μελας*, *λευκη*. Pour Galien et ses commentateurs, *αλφος* est un genre dont *λευκη* est une espèce, et *vitiligo* est la traduction de *λευκη*.

On lit à ce propos dans Lorry² : « At multo majoris sunt momenti maculæ albæ, quas aliquando in cute sine ullo malo prævio videmus enasci cum glabrieie singulari imo et cutis depressione.... Eæ apud Græcos nomine *λευκης*, apud Latinos *vitiliginis* noscuntur.... Definitur a Galeno vitiligo alba seu *λευκη* macula cutem albedine inficiens, et subjectam cuticulæ cutim exedens.... Nomen morbi genericum est *αλφος*....; omnis macula fœda in cute apparens sine manifesta asperitate, sine squammis, a verbo *αλφαινειν*, mutare, dicitur *αλφος*; tresque ejus species distinguuntur, *αλφος*, *αλφος λευκη*, *αλφος μελαινα*. *Αλφος*, si antiquis eredas, subasper est et superficialis; *λευκη* subjectam cutem leviter deprimit; *μελας* e colore tantum a leuee differt.... Simplex *αλφος* ad colorem croceum inclinat; *λευκη* vero pallorem quasi marmoris albi inanimem et depressionem in cute exhibet. Antiqui *αλφον* simplicem pro morbo levi habebant et sanabili; duas alias species pro morbis vere herculeis et difficile admodum vincendis admittebant. »

En résumé : toute macule unie et sans squames se nomme alphas ; on en distingue trois espèces, l'alphos simple, l'alphos blanc et l'alphos mélanique ; dans l'alphos blanc (*λευκη*, vitiligo), la tache est blanche comme du marbre et légèrement déprimée, par suite de l'atrophie du derme³.

Les Arabes entendent le vitiligo comme Celse, non comme Galien, et l'appellent morphée ; ils distinguent une morphée blanche et une morphée noire.

1. Nous avons dit (Introd., II) que Celse n'était pas médecin et n'écrivait pas pour les médecins.

2. *Tract. de morb. cut.*, 1877, Introd., p. 91.

3. Je ne fais que traduire en langage moderne, et il est impossible de ne pas reconnaître la sclérodermie en plaques.

Lorry, qui ne peut se résoudre à trouver Celse en défaut, oublie au milieu de son livre ce qu'il a écrit au commencement; il rapporte (p. 351) le passage de Celse relatif au vitiligo (voir ci-dessus), et ne craint pas d'ajouter : « Ex hac quam a Celso mutuamur descriptione, patet vitiliginem sive *αλφος* genus morbi constituere, cujus *μελας* et *λευκη* duæ sunt species; si non mavis *λευκη* ut summum gradum mali ad maximam constituti violentiam intelligere. »